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SRPEN 2025

Slavnosti města Kašperské Hory
Kultura, hudba a vůně z celého světa v ulicích našeho města

 ■ Slavnosti našeho města jsou bezesporu 
významnou kulturní událostí. Letos se ko-
nají 12. a 13. září a program bude zamě-
řen na gastronomii a  na pestré hudební 
vystoupení. 
V  pátek 12. září se v  galerii na radnici 
uskuteční vernisáž výstavy Kašperky žijou! 
– kulturní události v 60.–80. letech. Na této 
výstavě uvidíte, kteří umělci v našem měs-
tě vystupovali v  60.–80. letech. Podklady 
pro tuto výstavu byly čerpány v  kronikách 
našeho města tak, jak je zaznamenal např. 
legendární kronikář Karel Větrovec. Hlavně 
kašperskohorští obyvatelé si tak budou moci 
připomenout kulturní akce, kterých se mohli 
osobně účastnit. Některé z  těchto událos-
tí jsme vám také připomněli v  roce 2023 
a  2024 v  Kašperskohorském zpravodaji. 
Vernisáž výstavy se koná v 16:00 v galerii 
města. V  18:00 pak zveme širokou veřej-
nost na speciální podvečerní prohlídku měs-
ta spojenou s dobovými fotografiemi města 
a domů v okolí náměstí z období 19. století. 
Průvodcem bude kastelán hradu Kašperk, 
Václav Kůs.
Sobotní den bude zahájen v 11:00 Street 
Food festivalem. Na náměstí kolem koste-
la sv. Markéty bude rozmístěno 25 stánků, 
které budou nabízet gastronomii z  celého 

světa. V nabídce budou např. belgické hra-
nolky, kukuřičné tortilly a tacos, mongolské 
speciality, křupaví červíci nebo peruánské 
speciality, španělské churros, burgery a hot 
dogy v různých variantách. Ve 14:00 zahájí 
hudební program na podiu starosta města 
Jan Voldřich a  pak se představí pestrým 
hudebním programem žáci místní  Základní 
umělecké školy a děti z Dětského domova 
v Kašperských Horách. Na podiu se násled-
ně vystřídají mužský pěvecký kvartet Hlaso-
plet, italský zpěvák Davide Mattioli anebo 
kašperskohorská taneční skupina Power, 
která letos oslavila 30 let svého trvání. Hu-
dební večer zahájí slovenská hudební skupina 
KontraBand – Elán revival a rockový závěr 
připraví českobudějovická skupina Denyho 
parťáci. Ve dvoře radnice bude v 17:00 pro 
děti připraveno divadelní představení Ujel 
nám cirkus a v rámci doprovodného progra-
mu budou moci děti využít např. laserovou 
překážkovou dráhu, skákací hrad anebo si 
něco vyrobit v  dětských dílnách. Slavnosti 
města Kašperské Hory aneb Kašperky žijou! 
vám nabídnou i  další překvapení, kromě 
těch gastronomických. Přijďte a přesvědčte 
se sami!

Radek Nakládal 
kulturní referent

Dotační program města Kašperské Hory
Vyhlášeno 2. kolo dotačního programu. 
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Hrad Kašperk
Hradní léto pro celou rodinu.
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Volby 2025
Informace k volbám do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky.
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Pumptrackové hřiště otevřeno!
Děti si užily sport, zábavu i vyhlášení maskota knihovny

 ■ Ve středu 26. června bylo v  areálu 
nad základní školou slavnostně otevřelo 
nové pumptrackové hřiště, které si hned 
první den našlo své nadšené malé spor-
tovce. Dopoledne bylo hřiště předáno 
vedením města škole a  žákům základní 
školy, kteří si ho ihned s radostí vyzkou-
šeli. Nechyběly kola, koloběžky, helmy 
a hlavně nadšení.
Po sportovním dopoledni následoval dětský 
den plný her, zábavy a soutěží, které při-
pravily místní spolky a organizace. Dětský 
domov, Národní park Šumava, knihovna, 
skauti a Duha Kralováci vytvořili stanoviště 
plné zábavných úkolů, hádanek i  tvoření. 
A protože každé dobrodružství má odmě-
nu, postaralo se o ni Městské kulturní a in-
formační středisko, které připravilo krásné 
ceny pro všechny pilné účastníky.
V rámci dětského dne došlo také na slav-
nostní vyhlášení vítěze soutěže o maskota 
knihovny, na které se s napětím čekalo. Do 
soutěže se sešlo neuvěřitelných 33 krás-

ných návrhů, a porota to opravdu neměla 
jednoduché. Nápady byly nápadité, origi-
nální a  plné fantazie. V  našich očích byli 
vítězové všichni, ale nakonec mohl vyhrát 
jen jeden. Všem dětem moc děkujeme za 
účast!
Ze všech krásných návrhů nejvíce zaujala 
sovička Lea od Justýnky Machalové, která 
se stane novým maskotem naší knihovny. 
Srdečně gratulujeme!
Nyní obrázek čeká cesta do výroby, kde 
získá podobu plyšového kamaráda a  také 
vlastní kufřík. Pak už bude připravena pu-
tovat mezi dětmi (na návštěvy domů, na 
prázdniny, dobrodružství i  večerní čtení). 
Každé dítě, které si sovičku půjčí, s ní pro-
žije svůj vlastní příběh, který zachytí do 
Knihy zážitků. Ta se bude postupně plnit 
novými zápisy, kresbami a  vzpomínkami 
a poroste s každým malým čtenářem, vy-
pravěčem i ilustrátorem v jedné osobě.
Celý den se nesl ve velmi příjemné atmo-
sféře, plné pohybu, tvořivosti a  radosti. 
Děkujeme všem organizátorům, spolkům, 
dobrovolníkům i dětem za účast. A hřišti 
přejeme mnoho spokojených malých i vel-
kých jezdců!

Tereza Štekrová
knihovniceVýherní návrh maskota knihovny 

POJĎ HRÁT FLORBAL!
HLEDÁME KLUKY I HOLKY VE VĚKU 6–9 LET 
(VĚKOVÉ VÝJIMKY PO PŘEDCHOZÍ DOMLUVĚ)

BAVÍ TĚ POHYB, HRY A CHCEŠ SI VYZKOUŠET SUPER TÝMOVÝ SPORT? 
PŘIDEJ SE K NÁM A OBJEV KOUZLO FLORBALU! 
 
TRÉNUJEME V POHODOVÉ ATMOSFÉŘE, HRAJEME, SOUTĚŽÍME, 
UČÍME SE FLORBAL A HLAVNĚ SE BAVÍME! 
 
PRAVIDELNÉ TRÉNINKY BUDOU PROBÍHAT KAŽDÉ ÚTERÝ  
OD 16:00-DO 17:30 V TĚLOCVIČNĚ KAŠPERSKÉ HORY.

 
KONTAKT PRO DOTAZY: DAVID HLAVÁČEK 
M: +420 777 771 885, E: HLAVACEKDAVID@SEZNAM.CZ

TĚŠÍME SE NA VŠECHNY MALÉ SPORTOVCE

CO S SEBOU? 
PITÍ, SPORTOVNÍ OBLEČENÍ A TENISKY SE SVĚTLOU PODRÁŽKOU.  
POKUD MÁŠ FLORBALKU, VEZMI JI S SEBOU – JINAK PŮJČÍME.

UKÁZKOVÁ LEKCE ZDARMA 
NA PRVNÍ HODINĚ SE TY I RODIČE DOZVÍTE, JAK BUDE KROUŽEK  
VYPADAT, CO SE BUDE DĚLAT A CO JE POTŘEBA SI POŘÍDIT 
 
KDY: 9. ZÁŘÍ 2025 OD 16:00 HODIN 
KDE: TĚLOCVIČNA KAŠPERSKÉ HORY, VIMPERSKÁ 230

Stejně jako v předchozím roce vypisuje město Kašperské Hory do-
tační program Podpora vzdělávání, kultury, sportu, klubové, 
spolkové a další zájmové činnosti. Žádosti do 2. kola podávej-
te od 01. srpna do 01. září 2025 na předepsaných formulářích 
na podatelnu MÚ. Více informací na www.kasphory.cz/mesto/
mestsky-urad/formulare. 

Martina Hamáková
vedoucí MěKIS

Dotační program města Kašperské Hory 

Křest pumptracku (fotoarchiv MěKIS)

Slavnostní předávání škole (fotoarchiv MěKIS)

Zkušební jízda (fotoarchiv MěKIS)
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UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ  
12. září 2025

Příspěvky zasílejte elektronicky na  
e-mail: zpravodaj@kasphory.cz.

KALEIDOSKOP

Pozvánka na jednání zastupitelstva města
Příští jednání se uskuteční 4. září 2025 od 17:00 v Horském klubu. 

Následující termín konání zastupitelstva města je ve čtvrtek 13. listopadu 2025.

Termíny jednání Rady města Kašperské Hory
 

  13. a 27. srpna 2025,
10. a 24. září 2025

Jednání rady města se konají v kanceláři starosty a jsou neveřejná. 

Podklady, podněty a připomínky, které mají být zařazeny na jednání města je třeba 
doručit na podatelnu MěÚ vždy nejméně 7 dní před plánovanýn termínem jednání 

rady města.

K připravovaným podzimním volbám

 ■ Ve dnech 3. a 4. října 2025 proběh-
nou volby do Poslanecké sněmovny Par-
lamentu České republiky.

KDE budou voliči v Kašperských Horách 
hlasovat?
Hlasování proběhne tradičně v přízemí bu-
dovy radnice, kde zůstává sídlo stávajícího 
volebního okrsku a volební místnost.

KDY bude volební místnost otevřena?
• v pátek 3. října od 14:00 do 22:00,
• v sobotu 4. října od 8:00 do14:00.

Možnost hlasování do přenosné volební 
schránky?
Pro voliče v Domě s pečovatelskou službou 
(DPS) bude stejně jako vždy v  době vo-
leb zajištěna možnost hlasovat do přenos-
né volební schránky přímo v budově DPS. 
Bližší informace obdrží voliči včas před 
volbami.

Upozornění pro voliče
Všichni voliči se musí ve volební místnos-
ti prokázat platným občanským průkazem 
nebo cestovním pasem, případně voličským 
průkazem, pokud takovou možnost využijí. 
Doporučujeme zkontrolovat si platnost do-
kladů v předstihu.
Podrobné organizační informace k  průbě-
hu podzimních voleb v Kašperských Horách 
budou zveřejněny v  Kašperskohorském 
zpravodaji koncem září 2025, již nyní jsou 
aktuální informace postupně umisťová-
ny na stránky města www.kasphory.cz/
mesto/volby-2025
Průběžné informace k  volbám zveřejňu-
je také Ministerstvo vnitra ČR na svých 
stránkách: www.mvcr.cz/volby/clanek/vol-
by-do-poslanecke-snemovny-2025.aspx

QR kód s odkazem na stránky Ministerstva 
vnitra ČR: 

Andrea Staňková 
tajemnice MÚ

Městský úřad Kašperské Hory srdečně 
blahopřeje spoluobčanům, kteří oslavili 

významné životní jubileum:

Společenská 
kronika

Urbánek Vratislav 
Holeček Pavel 

Valičová Zuzana
Bernardová Bohuslava

Drábková Anna
Skýpalová Zdeňka
Šubová Terezie
Grepl Vladimír

Semirádová Miloslava
 Valentová Marta
Matasová Jiřina

Voráčková Jaroslava
Šlapáková Emílie
Piklová Helena
Sedlák Josef

Skypalová Věra
Lišková Jiřina

Slovák Čestmír
Valič František
Voldřich Václav

Hassenöhrlová Eliška
Šebková Růžena

Pokud si nepřejete být ve Společen-
ské kronice zveřejněni, sdělte nám 
to v MěKIS, nebo e-mailem na adre-

su: zpravodaj@kasphory.cz 
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Šumava nad zlato informuje

Dne 14. června 2025 se sešli členové 
zapsaného spolku Šumava nad zlato 
v Horském klubu v Kašperských Ho-
rách na členské schůzi.
Na programu byla, kromě zhodnocení 
činnosti za uplynulé období a  zprávy 
o  hospodaření, volba nového výboru 
spolku. Pětičlenný výbor byl rozšířen 
na sedm členů. Dosavadní předseda 
Jindřich Ešner se své funkce z osobních 
důvodů vzdal, ale ve výboru jako člen 
zůstává.
Novou předsedkyní spolku byla zvolena 
Bohuslava Bernardová, dosavadní mís-
topředsedkyně. Místopředsedkyní byla 
zvolena doc. Ing. Jitka Lamač Rutka-
yová, Ph.D. Jednatelem spolku i nadále 
zůstává Ing. Oldřich Slováček, funkci 
pokladníka bude i nadále zastávat Mgr. 
Irena Oudesová. Členy výboru jsou 
Jindřich Ešner, RNDr. František Stíbal 
a nově také Ing. Jana Ešnerová, Ph.D.
Vážení čtenáři, rádi bychom mezi sebou 
přivítali i  nové členy spolku. Vážíme 
si toho, že jsme mohli „omladit“ náš 
výbor, neboť to nebude dlouho trvat 
a mladší generace nás bude muset na-
hradit. Naším společným cílem je, aby 
Šumava zůstala taková, jaká je, to jest 
bez zlatokopů, jejichž jediným cílem je 
zisk z  vytěženého nerostného bohat-
ství. Přijďte nám pomoci ubránit naše 
životní prostředí.

Bohuslava Bernardová
Za spolek Šumava nad zlato

Město Kašperské Hory
a

spolek Šumava nad zlato z.s.
ve spolupráci se sdružením

Čechy nad zlato z.s.

SETKÁNÍ ODPŮRCŮ TĚŽBY ZLATA 
NA ŠUMAVĚ

zvou všechny, kteří chtějí udržet Šumavu zdravou, krásnou a obyvatelnou, na          

dne  od hodin 13. 9. 2025 10.00 
na Náměstí v Kašperských Horách

Program:

10.00 hod.    Zahájení setkání, přivítání přítomných za účasti významných hostů

10.30 hod.     Odchod na hrad Kašperk -  kolem památné lípy (pěšky nebo autobusem) 

12.00 hod.     komentovaná prohlídka hradu se zaměřením na historii těžby zlata 
                      (další prohlídka 12.15 hod.)
                       malé pohoštění  -  koláče, klobásy, nealko pití

                                                                                                         Zpět do Kašperských Hor, 
                                                                                                         kde budou probíhat městské 
                                                                                                         slavnosti od 13,00 hod.,
                                                                                                         je zajištěn odvoz autobusem.

                                    

                                                                                                         Srdečně Vás zve  
                     
                                                                                                            Šumava nad zlato z.s.
                         
                                                                                                            Město Kašperské Hory

hrad Kašperk

Délka trasy: 3,5 km

Vážení čtenáři Zpravodaje,
můžete nás přijít podpořit na další akci 
„Setkání odpůrců těžby zlata na Šuma-
vě“, která se uskuteční 13. září 2025 od 
10:00. Tradičně se sejdeme na náměstí 
v  Kašperských Horách. Odtud půjdeme 
společně k  lípě, kterou jsme v  roce 2014 
zasadili při cestě k hájence „U Stuchlíka“. 
Pak budeme pokračovat na hrad Kašperk, 
a to buď pěšky nebo autobusem. Na hra-
dě bude pro účastníky akce čekat ve 12:00 
a ve 12:15 komentovaná prohlídka hradu se 
zaměřením na historii těžby zlata na Kaš-
perskohorsku. Nebude chybět ani tradiční 
občerstvení.
Plakát na akci najdete ve vývěsce na ná-
městí v  Kašperských Horách, a  také na 
facebooku našeho spolku.
Těším se na Vás a na Vaši podporu.

Bohuslava Bernardová
 Za spolek Šumava nad zlato
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Poděkování
Ráda bych poděkovala technickým služ-
bám a EVK za rychlou pomoc při řešení 
problému 09.07.2025 v  ulici Kloster-
mannova, kdy nám praskla přípojka na 
vodu. Díky za pohotovost a vstřícnost! 

Petra Šislerová
zubní lékařka

Poděkování

KAPLIČKA NA PRÁDLE

Přes louku mlhavou
kráčel jsem cestou svou

až tam kde kaplička
stávala maličká

A když jsem sešel níž
abych byl kapli blíž
smutek mě naplnil
já kapli nespatřil

Nebyla jak ji znám
stěn holých zbytek tam
jen kříž tam někdo dal

jenž nebi žaloval

Nenašel jsem tam klid
chystal se odejít

když náhle svatý Pán
v troskách se zjevil sám

Bez hnutí já tam stál
nemohl kráčet dál
zastavil se mně čas
já slyšel smutný hlas

Nevadí žes tu sám
úkol já tobě dám

vyřiď všem měšťanům
ať spraví Boží dům

Ať všichni svorně jdou
opravit kapli mou
za to já slib ti dám

že jim všem požehnám

Jan Pečený

Moc nás potěšilo 
blahopřání děvčat 
z  městského úřa-
du k narozeninám 
maminky Jany Jo-
nákové. Přijeli až 
k  nám, moc jim 
tímto děkujeme. 

Milada Janošiková
Z Habeše 

K zamyšlení
Často se zamýšlím… Dnešní doba není 
lehká. Zdá se hektická, překotná, možná 
pro mnohé chaotická a zmatečná. Je ale 
taková, jaká je. Mnohé se změnilo, trans-
formovalo, pominulo, ať už v dobrém či 
naopak.
Ale morální hodnoty zůstaly stejné. Záleží 
zase jen na každém z nás, zda se jimi řídí-
me či ne. Každý člověk má možnost volby.
Občas sleduji lidské dění kolem sebe 
a v médiích. Někdy i nepříjemně žasnu.
Hvězdy filmového nebe, populární herci, 
domácí či světoznámí sportovci a  jiné rá-
doby celebrity žijí v  přepychu, zhýralosti, 
topí se v penězích a o dalších věcech ani 
nemluvě. 
Možná si nyní někdo pomyslí: asi z ní mluví 
závist. Ne, tak tomu opravdu není. Nezávi-
dím, jenom mám ráda fair play.
Pro mne jsou totiž celebrity hrdinové všed-
ního dne. Dcera, která dlouhodobě pečuje 
o svoji nemocnou matku, byť na úkor svého 
osobního života, lidé, kteří si adoptují děti, 

aby jim poskytli domov, dále ti, kteří místo 
plavby kolem světa, zaplatí raději dětem on-
kologickou léčbu. Těch nádherných lidských 
počinů jsou tisíce, byť o nich ani nevíme. To 
jsou pro mne VIP lidé se srdcem na dlani. 
Vám patří mé poděkování.
Pochvalu zaslouží i další. Například všechny 
složky IZS, ať už jsou to dobrovolníci či pro-
fesionálové, to není podstatné. Jedno ale mají 
společné: pomáhají a zachraňují lidské životy, 
majetky a to i někdy na úkor nasazení vlastní-
ho života. Věřte, i oni žijí mezi námi, jsou jich 
tisíce, povětšinou skromní, takže  o nich lec-
kdy ani nevíme. I vám patří mé poděkování.
Na závěr mého krátkého zamyšlení, bych 
chtěla osobně poděkovat: dobrovolným hasi-
čům z Kašperských Hor a rovněž tak profesi-
onálním hasičům z města Sušice.
Ocitla jsem se nedávno ve velice svízelné 
situaci. Neváhali a  o  půlnoci přijeli. Přijeli 
rychle, na úkor spánku, bez jediné výčitky 
a chmury na čele.
Ještě jednou mnohokrát děkuji a přeji všem 
hodně zdaru. 

Miluše Šorejsová
 Kašperské Hory
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 ■ Pozoruhodné výročí regionální histo-
rie, zvláště našeho města, připadá na le-
tošní rok. Totiž 12. listopadu 1875, tedy 
před 150 lety, zemřel v kruhu své rodiny 
v domě čp. 34 na náměstí v Kašperských 
Horách známý šumavský lékař, zaslouži-
lý komunální politik a  otec spisovatele 
Karla Klostermanna – MUDr. Josef Klos-
termann (1814–1875).
V  Kašperských Horách působil od roku 
1862 jako městský lékař, byl zde prvním 
léčitelem s vysokoškolským diplomem, byl 
členem městského zastupitelstva a několik 
let zastával úřad starosty kašperskohorské-
ho okresu. S manželkou Charlottou, roze-
nou Hauerovou, která pocházela ze starého 
sklářského rodu, se staral o 10 dětí. Z nich 
Karel (1848–1923) se stal známým spiso-
vatelem. O  lékařových životních osudech 
pojednává kniha pamětí Karoline Kloster-

mann a  Anny Jelinek, Život šumavského 
lékaře Josefa Klostermanna, Vzpomínky na 
Šumavu VI, kterou vydalo nakladatelství 
Ondřeje Fibicha Antýgl v roce 2024. 
Jak známo, MUDr. Josef Klostermann byl 
s  poctami pohřben v  hrobní kapli rodiny 
Abele, příbuzných své manželky Charlotty, 
v Hůrce na Šumavě. Ostatky Abelů uložené 
v  kapli včetně těla doktora Klostermanna 
byly však v 50. letech minulého století pří-
slušníky armády bestiálně zneuctěny a roz-
metány. K  uctění památky MUDr. Josefa 
Klostermanna se v Kašperských Horách při-
pravuje pro letošní rok umístění pamětní 
desky na domě čp. 34. Tento akt by mohl 
být v  jistém smyslu jakousi dodatečnou 
a částečnou satisfakcí za hanebný čin z 50. 
let na šumavské Hůrce. 

Vladimír Horpeniak,
Muzeum Šumavy 

MUDr. Josef Klostermann (1814–1875)

MUDr. Josef Klostermann 

 ■ Přítele a příznivce Kašperských Hor ar-
cheologa Jiřího Waldhausera (1945–2023) 
máme v paměti především jako specialistu 
na dobu laténskou – znalce kultury Kel-
tů. Je tedy zcela logické vzhledem k jeho 
letním pobytům v okolí Kašperských Hor, 
že jeho badatelské pozornosti nemohl ujít 
bájný a stále tajemný Obří hrad u Popelné 
- nejvýše položená archeologická památka 
na území České republiky z cca 7. – 5. sto-
letí před Kristem, která jeho slovy je „situ-
ovaná téměř jeden kilometr nad mořem“. 
V  tomto zájmu je třeba zvláště hodnotit 
Waldhauserovo odborné bádání a  prů-
zkum v  roce 1988, ke kterému si přizval 
své přátele a zkušené kolegy – archeologa 
Národního muzea v Praze Miloslava Slabi-
nu a historika umění Lubomíra Konečného. 
Jejich odborné úsilí vyústilo do společného 
poměrně podrobného příspěvku, který byl 
otisknut v  našem muzejním sborníku Vlas-
tivědné zprávy Muzea Šumavy (2) z  roku 
1990. Badatelé se zde dotkli stále otevřených 
otázek Obřího hradu především na základě 
dosavadní absence exaktních archeologických 
důkazů o stáří a osídlení lokality. Autoři kladli 
vznik ohražení Obří hrad nejpravděpodobněji 
do pozdního halštatu až časného laténu tj. 
7. – 5. století před Kristem. Podle nich bylo 
možné druhotné využití objektu v mladším 
až pozdním laténu 2. – 1. století před Kris-
tem. V příspěvku Jiří Waldahauser nadhazuje 
domněnku o zvláštním účelu Obřího hradu 
pro Kelty. Vychází z  předpokladu, že nejde 
o obvyklé opevnění, ale nýbrž o ohražení ja-
kéhosi posvátného okrsku – kultovního místa. 
Připomíná při tom zprávu Gaia Julia Caesara 
v  jeho Zápiscích o  válce galské o  tom, „že 
kněží a soudci Keltů, druidové v určitou roční 
dobu zasedají na posvátném místě… v kraji, 

kterýžto se pokládá za střed Galie“. Předmě-
tem odborných diskusí se na čas staly novější 
nálezy starověkých (většinou stříbrných) min-
cí (včetně většiny keltských) z území Obřího 
hradu a jeho bezprostředního okolí. Ovšem 
podle zjištění specializovaných numismatiků 
jsou tyto domněle starověké a antické mince 
objevené na Obřím hradu kopiemi a jedná se 
tedy o  rafinovaný novodobý podvrh. Příno-
sem bádání Jiřího Waldhausera a jeho týmu 
o Obřím hradu byl mimo jiné také vizuální 
pokus o rekonstrukci jeho kamenného – even-
tuelně dřevěného ohražení. Zbytky valů Ob-
řího hradu, jak je obecně známo, dodnes do-
sahují místy úctyhodných až 5 metrů výšky. 

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Jiří Waldahuser a Obří hrad u Popelné 

Kultovní rituály dávných Keltů - ilustrační 
kresba z archivu J. Waldhausera

 

Obří hrad (ilustrační foto) Obří hrad (ilustrační foto) 
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 ■ Do novodobé historie Kašperských 
Hor a do bádání o jejich nejstarší minu-
losti se významným způsobem zapsala 
mimořádná osobnost archeologa, přede-
vším dobrého člověka, Čestného občana 
Kašperských Hor, Jiřího Waldhausera 
(1945–2023), který si tu u nás alespoň 
pro letní měsíce našel druhý domov. Jako 
specializovaný odborník pracoval v  mu-
zeích v  Liberci, Teplicích, Brně a  Žatci. 
Od roku 1985 do roku 1994 byl ve-
doucím hornického oddělení Národního 
technického muzea v Praze, dále působil 
v  Muzeu Mladoboleslavska. Byl před-
ním popularizátorem keltské civilizace, 
archeologie i  dějin starého hornictví. 
Připravil řadu výstav, podpořil vznik ar-
cheologických rezervací. Jeho ústředním 
knižním dílem je publikace Encyklopedie 
Keltů v Čechách. Letos jsme si připomně-
li jeho nedožité 80. narozeniny.
Jiřího Waldhausera přivedl do Kašperských 
Hor objev a následně záchranný archeolo-
gický průzkum jednoho zvlášť pozoruhod-
ného středověkého objektu na jihovýchod-
ním okraji Kašperských Hor – v  prostoru 
nad bývalým koupalištěm poblíž silnice 
na Červenou. Jednalo se o  unikátní stře-
dověkou úpravnu zlaté rudy z  přelomu 
13. a  14. století. Výzkum v  letech 1988 
a  1989 provádělo pod Waldahuserovým 
vedením Národní technické muzeum v Pra-
ze za podpory našeho Muzea Šumavy. Byly 
odkryty kamenné základy dřevěné stavby 
o rozměrech zhruba 12 x 12 metrů. Uvnitř 
se nalézala velká kamenná pec s  klenbou 
z kamene. Ta sloužila k  tepelnému rozru-
šování šedomodrého křemene s  obsahem 
zlata. Zlatonosná ruda zde byla několik 
hodin zahřívána na roštu z  cihel a  dubo-
vých polen, pak na kamenných plotnách se 
polévala vodou z blízké, pět metrů hluboké 
cisterny, tak aby snáze pukala a drobila se 
a mohla být dále rozemleta na prášek v po-
věstných zlatomlýnech. Objevená úpravna 
zlatonosné rudy pracovala od konce 13. 

století padesát až sto let. Na její činnosti se 
podle archeologických nálezů podíleli kolo-
nisté z Čech i Německa. K datování vzácné-
ho objektu přispěl i nález drobné stříbrné 
mince – parvu Jana Lucemburského. Na 
dně cisterny v areálu úpravny se dochovaly 
také kožené části hornických oděvů, dále 
také dřevěné šindele ze střechy úpravny. 
Jedná se o nejstarší dochované šindele na 
Šumavě vůbec. Zkoumaná úpravna zlaté 
rudy u Kašperských Hor patří mezi nejstar-
ší svého druhu na světě. V roce 1990 byly 
unikátní stopy kašperskohorské středověké 
úpravny zlata konzervovány a  slavnostně 
zpřístupněny veřejnosti.

Jiří Waldhauser a  novodobý výzkum stop hornické minulosti

K  poznání hornické minulosti Kašperských 
Hor podobným zásadním způsobem přispěl 
rovněž Jiřího záchranný průzkum prováděný 
v  souvislosti se založením geologické štoly 
Naděje, kterou provozoval podnik Geoindu-
stria. Výzkum se zaměřil na oblast Suchého 
vrchu a blízký tok Zlatého potoka. Asi 200 
metrů po proudu od nové geologické štoly 
byl například objeven a prozkoumán jeden 
ze středověkých zlatomlýnů, další takový 
mlýn byl zjištěn přímo v  blízkosti dnešní 
seismické stanice. Ve stráni Suchého vrchu 
nad novou průzkumnou štolou registrova-
la Jiřího montánní archeologie okolo dvou 

Středověká úpravna zlaté rudy u Kašperských Hor 
- rekonstrukce podle archeologických výzkumů 
PhDr. Jiřího Waldhausera

tisíc „minidolů“, respektive „nálezných jam“ 
z předhusitského období. Tyto doly charak-
terizujeme jako stopy povrchového dolování, 
které představují celé systémy jam a příko-
pů, jimiž dávní horníci sledovali zlatonosné 
žíly při povrchu. Zvláštní pozornost Jiří vě-
noval zhruba 10 metrů hlubokému kráteru 
na dodnes dobře přístupném místě Suchého 
vrchu. Jedná se o pozůstatek kolmé šachty 
asi z 15. století. V  její blízkosti byla zkou-
mána kruhová plošina s  obvodovou pode-
zdívkou z kamene. Jednalo se o základy bu-
dovy žentouru, který sloužil k odčerpávání 
vody ze štol. Přesně takové zařízení známe 
z  obrázku a  popisů knihy jáchymovského 
učence Jiřího Agricoly Deset knih o hornic-
tví a hutnictví z roku 1556. Asi 100 metrů 
severně od štoly Naděje byla v  roce 1989 
dále zkoumána úklonná asi 30 metrů dlou-
há štola, v  jejímž nitru se podařilo objevit 
zbytky středověkých topůrek, mlátků, loučí, 
výdřevy, důlních kahánků neciček pro shro-
mažďování vytěžené zlaté rudy.
Jiřího pozornosti na počátku 90. let neušlo 
tenkrát ani rušné staveniště čističky odpad-
ních vod. Jednalo se o kdysi hornicky značně 
exponované místo nad soutokem Řetízkové-
ho a Zlatého potoka, kde pod městem smě-
rem k Amálinu údolí ústila slavná dědičná 
štola sv. Jana a nacházel se důl sv. Michaela 
Archanděla. V roce 1992 právě zde Jiří obje-
vil dřevěné části středověkého rýžovnického 
splavu i  několik závaží k  vážení vytěžené 
rudy. 
Nové poznatky o hornické minulosti v Kaš-
perských Horách na základě Waldhausero-
vých archeologických objevů prezentovala 
mimo jiné v roce 1994 výstava Zlatá země 
Gabreta v  Národním technickém muzeu 
a  později také populární knížečka „2 200 
zlatých let Kašperských Hor aneb Povídá-
ní o dějinách získávání zlata v krajince pod 
Kašperkem“, kterou výtečným způsobem 
ilustrovala Jiřího manželka Andrea.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Akce Muzea Šumavy se konala ve spolu-
práci s městem Kašperské Hory. Akci skvě-
le moderoval Radek Nakládal. Děkujeme 
touto cestou i  kastelánovi hradu Kašperk 
Václavu Kůsovi za speciální prohlídku hra-
du pro pozvané přednášející. V zaplněném 
sále Horského Klubu, za účasti rodiny Jiří-
ho Waldahusera, zazněly referáty jeho ko-
legů a přátel. Na úvod promluvil o arche-
ologických výzkumech Jiřího Waldhausera 

Kašperky žijou! Ohlédnutí za akcí
 ■ V  pátek 6. června 2025 se v  rámci 

přednáškového cyklu Kašperky žijou! 
uskutečnil vzpomínkový pořad na výraz-
nou osobnost české archeologie a  čest-
ného občana Kašperských Hor Jiřího 
Waldhausera.

a  jeho vztahu k  Šumavě Vladimír Horpe-
niak z Muzea Šumavy. Referát o  Keltech 
na Rakovnicku přednesl ředitel Náprstkova 
muzea v  Praze Zdeněk Šámal a  jeho syn 
Max Šámal. O  Keltech na Šumavě přijel 
přenášet Jiří Chvojka z Jihočeské Univerzi-
ty v Českých Budějovicích. Z Muzea Mla-
doboleslavska přijel zavzpomínat na Jiřího 
Waldhausera jeho žák a pokračovatel Filip 
Krásný. O nálezech keltských mincí na Šu-
mavě pohovořil Jiří Militký z  Národního 
Muzea v Praze. Celá akce se nesla ve velmi 
přátelském duchu a  důstojně připomněla 
mimořádný odkaz Jiřího Waldhausera.

Lenka Militká
kurátorka Muzea Šumavy Jiří Waldhauser (fotoarchiv Muzea Šumavy)
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Proč „Maria Sněžná“?
 ■ Mezi znamenitostmi Kašperských 

Hor se vyjmenovává i jejich stará tradice 
poutního místa. Od nepaměti tu zbožní 
poutníci z  blízka i  daleka navštěvovali 
mešní kapli sv. Anny na místním hřbi-
tově. Zvláště pak na počátku 19. století 
si zde oblíbili také kapli Grantl s vydat-
ným pramenem údajně léčivé vody na 
jižním okraji města. Předmětem úcty se 
tady stal takzvaně milostný obraz Pan-
ny Marie Klatovské namalovaný na dře-
věné desce, vytvořený původně už na 
konci 17. století (dnes k vidění v Muzeu 
Šumavy). 
Mariánští ctitelé se tu scházeli v  největ-
ších počtech uprostřed léta právě o svátku 
Panny Marie Sněžné dne 5. srpna. Sílícímu 
přílivu poutníků nevelká kaple záhy ne-
stačila a tak bylo rozhodnuto o postavení 
poutního kostela na vyvýšeném pozemku 
opodál. Nová svatyně z  let 1850–1870 
byla zasvěcena Panně Marii Sněžné, jejíž 
svátek připadá právě na 5. srpna a dnes se 
slaví jako „Posvěcení římské baziliky Panny 
Marie“. Tou bazilikou je chrám Santa Maria 
Maggiore v Římě na výšině Eskvilinu, nej-
starší a nejvýznamnější mariánská svatyně 
křesťanského Západu. Její vznik vysvětluje 
legenda, podle níž v noci ze 4. na 5.srpna 
358 se urozenému patriciovi jménem Jan 
a současně papeži Liberiovi zjevila ve snu 

Panna Maria a vyzvala oba tyto vyvolené 
muže, aby na místě, kde najdou čerstvý sníh 
vybudovali kostel. Skutečně, následujícího 
dne se na římském pahorku Eskvilinu stal 
zázrak: bílá sněhová pokrývka zahalila mís-
to budoucí baziliky Santa Maria Maggiore, 
chrámu, který se ovšem původně nazýval 
„Santa Maria ad nives“, tedy „Svatá Ma-

ria Sněžná“. Od konce středověku získával 
tento svátek Panny Marie Sněžné značnou 
popularitu v  celém tehdejším kulturním 
světě. Na sněžnou letní římskou legendu 
odkazuje například gotický kostel Panny 
Marie Sněžné na Novém Městě v  Praze, 
založený Karlem IV. roku 1357, nebo náš 
poutní kostelík z 19. století v Kašperských 
Horách. 
K připomínce letního sněžného zázraku se 
při slavnostních bohoslužbách v  bazilice 
Panny Marie Sněžné v  Římě každoročně 
dne 5. srpna vysypávají otvory ve stropě 
do prostoru chrámu bílé okvětní lístky, 
které tak vytvářejí dojem sněžného oblaku 
a pak pokrývají jako sníh téměř celou pod-
lahu baziliky. Tento zvyk se pokusili před 
několika lety úspěšně napodobit za závěr 
hlavních poutních mariánských bohoslužeb 
nadšenci v Kašperských Horách. Veřejnost 
to přijala tenkrát s pochopením a velkým 
nadšením…
Pro úplnost možno dodat, že v  římském 
chrámu Panny Marie Sněžné se nachází 
vzácná zázračná ikona Panny Marie ze 6. 
století, zvaná „Salus Populi Romani“. Je po-
važována za ochranný symbol nejen města 
Říma ale celého světa. Kopii tohoto obrazu 
vytvořenou pro Kašperské Hory požehnal 
v roce 2015 nedávno zesnulý papež Fran-
tišek, velký ctitel Panny Marie i  tohoto 
obrazu.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy
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Rekonstrukce budovy Muzea Šumavy
 ■ Z důvodu stavební rekonstrukce je již druhým rokem uzavře-

na podstatná část expozice Muzea Šumavy umístěná v hlavní 
muzejní budově v Kašperských Horách
Stavební práce provádí LS STAVBY – pozemnní a inženýrské stavby 
Nýrsko. Projekt Muzeum Kašperské Hory – stavební úpravy a vy-
tvoření expozice je spolufinancován Evropskou unií. 
Otevření nových expozic se předpokládá pravděpodobně v  roce 
2027. Do té doby bude třeba zajistit rovněž restaurátorské ošetře-
ní  sbírkových předmětů včetně přírodovědných preparátů i umě-
leckých památek. Počítá se rovněž s výrobou nových modelů, pre-
parátů i odlitků, zhotovení zařízení expozice včetně vitrín.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

DOBRÝ DEN! HELLO! BON JOUR! BIEN DI! DZIEŃ 
DOBRY! LABA DIENA! GODDAG! SERVUS! 

Srdečně zveme všechny sousedy i návštěvníky našeho města 
V pátek 26.09. do prostor našeho kina na 7. ročník Kašpersko-
horského Babylonu pořádaný k Evropskému dni jazyků.
Uslyšíte, uvidíte a ochutnáte (doslova) jazyky a dobroty našich 
blízkých i vzdálených evropských sousedů. Potěšíme vás výstavou 
i hudbou. Můžete si zkusit zasoutěžit. A na konci dne proběh-
ne losování o ceny. Na výherce 1. ceny čeká voucher na 2 noci 
v šumavském hotelu OREA Resort Horizont. Za krásné ztvárnění 
našeho plakátu děkujeme paní Hance Stonové-Prančlové.
Na viděnou v kině!

Martina Vrbová
Klub v pyžamu, z.s.
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Kašperk plný nezapomenutelných letních zážitků

Prohlídky kostela sv. Mikuláše

 ■ Hrad Kašperk pořádá v  srpnu pravi-
delné hodinové komentované prohlíd-
ky kostela sv. Mikuláše v  Kašperských 
Horách. 
Během těchto prohlídek s  kastelánem se 
dozvíte nejen o důležitých milnících histo-
rie Kašperských Hor, ale především o nej-
starší zdejší kamenné stavbě a  sousední 
hřbitovní kapli sv. Anny. Kostel sv. Miku-
láše, poprvé zmíněný v roce 1330, je raně 
gotickou trojlodní stavbou z první polovi-
ny 14. století, z  éry panování krále Jana 
Lucemburského. Uvnitř můžete obdivovat 
například původní středověkou freskovou 
výzdobu, malovaný strop z  roku 1700 od 
tehdejšího purkmistra města, a celou řadu 
dalších zajímavých detailů, s nimiž budete 
během prohlídky seznámeni. 
Prohlídky se konají 06. 08. a  08. 08. od 
15:00. Dále 13. 08., 19. 08. a 29. 08. vždy 
od 19:00. Základní vstupné je 150 Kč, 
snížené 120 Kč.

Hrad Kašperk (Foto: Jiří Albrecht) Hrad Kašperk (Foto: Jiří Albrecht) 

Letní dětské prohlídky hradu

 ■ I  v  srpnu pokračují pro Vaše děti 
poutavé a hravé komentované prohlíd-
ky hradu Kašperk, jež je zavedou do 
fascinující historie našeho královského 
hradu! 
Hrad doslova ožívá prostřednictvím origi-
nálních obrazů a děti cestou plní nejrůz-
nější úkoly. Pro koho jsou prohlídky urče-
né? Prohlídky jsou ideální pro děti ve věku 
6–11 let, ale vítáme i mladší, pokud udrží 
pozornost a budou spolupracovat. Kdy se 
prohlídky konají? V srpnu se na prohlídky 
můžete vypravit každou středu a čtvr-

tek, a to vždy od 11:00 a 14:00. Délka 
prohlídky je příjemná jedna hodina. 
Důležité informace k  vstupenkám: 
Vstupenky na dětskou prohlídku je mož-
né zakoupit online na našem webu www.
kasperk.cz.
Cena jedné vstupenky zahrnuje vstup pro 
jedno dítě a  jeden dospělý doprovod. Pro 
každé další dítě, které se chce prohlídky 
zúčastnit, je nezbytné zakoupit dětskou 
vstupenku navíc.
Nenechte si ujít příležitost k výletu, během 
kterého pro Vaše ratolesti oživíme historii 
hradu Kašperk a zdejšího kraje.

Srpnové noční prohlídky hradu 
Kašperk

 ■ Od čtvrtka 21. 08. až do soboty 23. 
08. se po roční přestávce na hrad Kašperk 
konečně vracejí tolik oblíbené noční pro-
hlídky! Letos jsme se ponořili hluboko 
do temné, ale fascinující studnice pověstí 
a legend starých Šumavanů. Připravte se 
na setkání s  tajemnými přízraky, zálud-
nými skřítky i  temnými silami, které se 
po staletí v  představách našich předků 
proháněly zdejší krajinou.
Prohlídky oživí přímočaré a  často drsné 
příběhy, které pro vás sesbírali místní pil-
ní sběratelé. I když mnohé z nich nahánějí 
husí kůži, skrývají v sobě hluboké ponauče-
ní. Připojte se k nám a nechte se unést do 
dob dávno minulých, kdy se tyto pověsti 
vyprávěly po staletí dlouhého opuštění na-
šeho gotického hradu.
Nově objevené poklady z  pera Hanse 
Kollibabeho. Každý rok pro vás vybíráme 
méně známé kapitoly z historie hradu. Le-
tos padla volba na tajuplné pověsti, a  to 
především díky tomu, že začátkem roku 
konečně vyšly přeložené místní pověsti od 
Hanse Kollibabeho.
Hans Kollibabe (1880–1950) byl profesorem 
na zdejší reálce a také zaníceným sběratelem 
lidové slovesnosti. V první polovině 20. sto-
letí shromáždil kolem Kašperských Hor pod-
manivé příběhy – často temné a syrové, ale 
i poučné a plné naděje. 
V červenci jsme úspěšně vyzkoušeli první 

cyklus prohlídek a ohlasy byly skvělé!
Pověsti se nám podařilo oživit i díky našemu 
místnímu ochotnickému spolku D.R.A.K. Bě-
hem prohlídek tak máte šanci spatřit celou 
řadu důvěrně známých tváří.
Praktické informace
Prohlídky se konají ve čtvrtek, pátek 
a v sobotu. Začátky jsou po tyto tři veče-
ry od 20:30, 21:00, 21:30, 22:00, 22:30 
a 23:00.
Vstupenky si můžete zakoupit v  online 
předprodeji na www.kasperk.cz. Prohlídka 
trvá jednu hodinu. Nemusíte se bát tmy – 
lesní úsek cesty z parkoviště bude osvětlen, 
stejně jako samotný hrad.

Letní divadla na Kašperku

 ■ Do působivých kulis bývalého hrad-
ního paláce se vrátí Divadlo v  Celetné  
a  Spolek Kašpar, aby pod širým nebem 
uvedli dva skvělé tituly:
Krále Leara (05.–07. 08.), jedna z  nej-
lepších her Williama Shakespeara, příběh 
o otcích a dětech, jejíž vznik spadá do let 
1605/1606. Shakespearovská klasika, jež 
měla loni na hradě premiéru.
Mrzáka inishmaanského (08.–10.08.), 
Komedie o tom, co se stane, když do nej-
zapadlejšího zapadákova v  Irsku přijedou 
filmaři až z Ameriky.

Zažijte jedinečnou atmosféru večerního 
gotického hradu, kde je představení pod 
režijním vedením Jakuba Špalka dokonale 
přizpůsobeno prostoru Kašperku. Divácký 
zážitek umocní i výborné herecké obsazení, 
včetně jmen jako jsou Matouš Ruml, Mar-
tin Hofmann, Jan Jankovský, Marek Pospí-
chal a další.
Představení začínají vždy od 20:45. Lesní 
úsek od parkoviště bude osvětlen, stejně 
jako přístupy k  hradní bráně a  nádvoří. 
Hradní nádvoří bude zpřístupněno hodinu 
před začátkem představení. Vstupenky na 
představení jsou v  online předprodeji na 
našem webu www.kasperk.cz. Zaplacená 
e-vstupenka vám přijde e-mailem. Není tře-
ba ji tisknout, stačí ji ukázat u vstupu v mo-
bilním telefonu. Přijďte si užít nezapome-
nutelný kulturní zážitek na hrad Kašperk!
Těšíme se na vás!

Václav Kůs
kastelán

Divadlo v paláci (fotoarchiv hradu Kašperk)

Kostel sv. Mikuláše (fotoarchiv MěKIS)
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 ■ V roce 2023 jsem otevřel kulturní kro-
niky našeho města, abych se podíval, jaké 
kulturní události měli občané Kašperských 
Hor možnost prožívat od roku 1966. Tyto 
události jsem následně čtenářům Kaš-
perskohorského zpravodaje představoval 
v  článcích nazvaných 60., 70. a 80. léta 
v kultuře v Kašperských Horách.

Kulturní vzpomínky na 60., 70. a 80. léta v Kašperských Horách
Byl jsem velmi překvapen, kteří umělci 
do našeho města zavítali, především do 
prostor současného kina – bývalého Kul-
turního domu Karla Klostermanna, který 
byl poprvé otevřen právě v roce 1966.
Na podnět kastelána hradu Kašperk, 
pana Václava Kůse, vznikla myšlenka 
uspořádat výstavu těchto kulturních udá-

Ukázka z kulturní kroniky (Fotoarchiv MěKIS)

lostí v  galerii na 
radnici. Návštěv-
níci i  obyvatelé 
města si tak mo-
hou připomenout 
například prosinec 
roku 1966, kdy 
zde vystoupil Mi-
roslav Horníček 
se svou autorskou 
hrou Pokušitel 
v  provedení Diva-
dla Vítězslava Ne-
zvala z  Karlových 
Varů.
V  roce 1967 pro-
běhlo vystoupení 
členů Národního 
divadla s  komedií 
Strašidlo canter-
villské, v  níž se 

divákům představili tehdejší přední čeští 
herci: Vlasta Fabiánová, Bohuš Záhorský, 
Dana Medřická, Jorga Kotrbová a Stani-
slav Neumann.
V  březnu roku 1973 zavítal do Kašper-
ských Hor známý český herec Lubomír 
Lipský se svým Hlustvisihákem. O  rok 
později, v  roce 1974, přijel zpěvák Ja-
romír Majer se skupinou Antonína 
Gondolána a  s  programem Přijel přítel 
z města „N". A například v roce 1979 za-
zpívala kašperskohorským divákům Jitka 
Molavcová.
A mnozí další známí čeští umělci v tom-
to období kulturně obohatili naše město. 
Kteří to byli? 
Přijďte se podívat na vernisáž výsta-
vy, která se uskuteční v pátek 12. září 
v 16:00 v galerii radnice, před zaháje-
ním městských slavností.

Pokud doma máte fotografie z kultur-
ních akcí ze 60.–80. let, budu velmi 
rád, když mi je do konce srpna přine-
sete do informačního centra, nebo za-
šlete na e-mail: kultura@kasphory.cz. 

Radek Nakládal
kulturní referent
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Zprávičky z Dětského domova
Benefiční večer

 ■ V úterý 13. května 2025 jsme přijali 
pozvání do Prahy na Benefiční večer spo-
lečnosti Dejme dětem šanci, která naše 
děti podporuje od roku 2011. Tato obec-
ně prospěšná společnost každým rokem 
podporuje čím dál více dětí z  dětských 
domovů po celé ČR.
Naše děti ze sušických rodinek vystoupily 
s choreografií světelného tance, kdy tančily 
za hudebního doprovodu se světelnou tyčí, 
obručí, poikami a vějíři. Po celou dobu ge-
nerální zkoušky i při čekání na představení 
se chovaly velmi slušně a my jsme na ně 
opravdu pyšní. Skvěle náš dětský domov 
reprezentovaly a byly za to chváleny.
Celý program uváděl Miloš Knor, který 
po vystoupení vyzpovídal i  naše děti. Za 
organizaci promluvila paní ředitelka Micha-
ela Chovancová a  další garantky různých 
projektů. V rámci večera proběhla dražba 
dřevěných hodin, které vyrobily děti spo-
lečně s panem vychovatelem z DD Tuchlov. 
Hodiny se vydražily za neuvěřitelných 100 
tisíc korun! Na závěr benefice pak sponzoři 
předávali organizaci šeky s finančními část-
kami, za které této společnosti – ochotně 
a obětavě plnící přání našich dětí – z celé-
ho srdce děkujeme!

Den pro rodinu 2025

 ■ V neděli 18. května jsme se zúčastnili 
Dne pro rodinu, který pořádala Diako-
nie Západ v Sušici na Santosu. Naše děti 
a tety prodávaly krásné výrobky hned ve 
dvou stáncích. Pro ostatní děti připravily 
teta Maruška s tetou Jarkou spolu s na-
šimi dětmi cirkusovou školu – stanoviště 
s úkoly a odměnou na závěr.
Podíleli jsme se také na kulturním progra-
mu – sušické i kašperskohorské děti zazpí-
valy na pódiu několik písniček. Pro děti 
byl připraven doprovodný program dalších 
pomáhajících organizací (Charita Sušice, 
Sociální služby města Sušice, Eliseus aj.). 
Naše děti tvořily drobné výrobky, který-
mi obdarovaly své oblíbené tety a strejdy 
z DD. Škoda jen, že počasí bylo podmra-
čené a občas i sprchlo, takže nepřišlo tolik 
lidí, ale i tak jsme si den moc užili!

Audience u první dámy

 ■ V sobotu 24. května jsme přijali po-
zvání společnosti Spolu život, která pod-
poruje rozvoj hostitelské péče (model, 
kdy se jednotlivci nebo rodiny pravidelně 
setkávají s dítětem z dětského domova, 
tráví spolu víkendy či prázdniny a vytvá-
řejí důležitý podpůrný vztah). 
Přijeli jsme do Prahy, zúčastnili se Dne dětí 
na Pražském hradě a  vystoupili s progra-
mem pro příchozí děti.

Představení s  názvem „Děti dětem“ na-
bídlo zpěv, hudbu i tanec dětí z dětských 
domovů, a to hlavně pro první dámu paní 
Evu Pavlovou. My jsme předvedli krás-
nou choreografii s vějíři. Paní Pavlová nás 
pozvala na oběd, osobně nás pozdravila, 
předala dárky a  přijala od nás keramická 
srdíčka vyrobená s tetou Renčou a květinu 
z šumavského kvítí, která ji velmi potěšila. 
Společně jsme se vyfotili a pak následovalo 
naše vystoupení.
Přijely i  děti z  dalších dětských domovů 
(Olomouc, Hodonín, Klánovice a  další), 
včetně našich kamarádů z  Tachova. Po 
programu jsme si prošli zahrady u  Mí-
čovny, kde byly stánky s úkoly a dokonce 
jsme měli audienci u Rudolfa II. s dvorními 
dámami a golemem. Byl to moc příjemně 
strávený den a vážíme si setkání s tak mi-
lou a empatickou osobností, jakou je paní 
Eva Pavlová.

Celostátní kolo Nejmilejšího 
koncertu – Brno 03. 06. 2025

 ■ Do celostátní přehlídky talentů z dět-
ských domovů jsme se probojovali i my 
– se sborovým zpěvem sušických dětí, 
recitací Barunky a  folklórním country 
tancem.
Čekal nás dlouhý a  náročný den, protože 
samotná cesta do Brna trvá téměř 4 ho-
diny. Po nesčetných „Kdy už tam budem?“ 
jsme konečně dorazili do cíle. Koncert se 
konal v  nádherných prostorách SONO 
centra Brno, kde bylo o všechny účastníky 
skvěle postaráno. Po krátké zkoušce jsme 
měli čas si odpočinout, najíst se, převléct 
se, popovídat si s  kamarády z  jiných dět-
ských domovů a pak už se šlo na věc.
Koncert byl plný krásných vystoupení – ma-
žoretky, výborní zpěváci a zpěvačky, diva-
delní scénky i  talentovaní tanečníci. I my 
jsme předvedli to nejlepší, co umíme. At-
mosféra byla úžasná a na konci už tančil 
skoro celý sál na rómské tance DD Staň-
kov. Domů jsme jeli plní nádherných dojmů 
a  znovu jsme si potvrdili, že v  dětských 
domovech je spousta šikovných a talento-
vaných dětí.

Oslava v Buršicích

 ■ V sobotu jsme byli pozváni do Buršic 
na oslavu 27. narozenin klisny Legacy. 
S majiteli statku jsme si užili krásné odpo-
ledne v nádherné přírodě. 
Poslechli jsme si poutavé vyprávění o koních 
Kinských, povozili jsme se na čtyřkolce, vi-
děli úplně maličké hříbátko a na závěr jsme 
si upekli buřty. Cestou zpět jsme se ještě 
zastavili na hradě Velhartice a prošli 4,5 km 
dlouhou naučnou Werichovu stezku. Sobota 
se opravdu vydařila a  doma jsme si ještě 
dlouho povídali o všech zážitcích.

Den dětí a sportovní den v Praze

 ■ Opět jsme přijali milé pozvání do Pra-
hy-Újezda na tradiční akci pořádanou 
místní městskou částí ve spolupráci s ha-
siči. Páteční odpoledne 20. června patři-
lo soutěžím připraveným pro děti.
Dorazili zástupci policie, vodních záchra-
nářů i  jízdní policie na koních, nechyběli 
místní hasiči a  další soutěže za hasičskou 
zbrojnicí. Doprovodný program nabídl ma-
lování na obličej, tvoření z balónků, školu 
žonglování, dočasné tetování, malování na 
dřevo a další aktivity. Naše i místní děti si 
akci skvěle užily a po splnění všech úkolů 
dostaly odměnu dle vlastního výběru. Ve-
čer hrál DJ písničky na přání a naše Nikolka 
dokonce zazpívala.
Následující den jsme dostali volný vstup 
na pouť v  Křeslicích a  odpoledne se ně-
kolik našich zdatných sportovců zapojilo 
do sportovního dne s běžeckým závodem. 
Poté jsme se plní zážitků vrátili zpátky 
domů.

Natáčení reportáže pro ČT

 ■ Pan Zdeněk Staněk, který už dříve 
připravil pro děti z  DD Chanovice pro-
hlídku České televize, pro nás opět vy-
myslel skvělý den. Přijel do Chanovic 
s týmem z redakce zpravodajství a kraj-
ského zpravodajství a  společně natočili 
reportáž o životě v dětském domově.
Děti si mohly vyzkoušet práci kameramana, 
režiséra, reportéra i  pilota dronu. Nejpr-
ve se natáčely záběry a  rozhovory přímo 
v areálu naší pobočky v Chanovicích a poté 
jsme se přesunuli na hřiště, kde bylo při-
pravené improvizované venkovní studio, 4 
kamery, dron a přenosový vůz. Děti se ve 
funkcích střídaly, aby si vše mohly vyzkou-
šet. Byl to úžasný zážitek a skvěle strávený 
den. Moc děkujeme panu Staňkovi, Báře 
Zdychyncové a všem, kteří nám tento ne-
zapomenutelný den umožnili. Řadíme jej 
mezi naše TOP zážitky!

Petra Divišová
ředitelka dětského domova

Děti před tanečním vystoupením (fotoarchiv dět-
ského domova)
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Turistické noviny
První vydání nových turistických novin „Re-
portér Šumava žije“ vyšlo letos v  květnu 
a nyní je k dispozici nejen v tištěné podobě 
zdarma v  informačních centrech, ale také 
online na webu www.sumavazije.cz. Na-
jdete v  něm tipy na méně 
známé výlety, zajímavé akce 
i  lokální zajímavosti. Web 
se bude celé léto průběžně 
aktualizovat, budeme rádi 
za vaši zpětnou vazbu!

Chcete být vidět? Staňte 
se členem! 

Máte penzion, kavárnu, dílnu nebo pořá-
dáte kulturní akce? Chceme o  vás vědět! 
Spojte se s námi, ať může-
me vaši nabídku sdílet s ná-
vštěvníky i  místními. Pod-
porujeme řemesla, zážitky, 
kvalitní služby i  regionální 
produkty.

Po stopách pokladů: 
Kašperskohorské kešky

Toužíte po výletu, který zabaví děti, 
nadchne dospělé a  zároveň vás zavede 
na kouzelná místa, která běžný turista 
snadno mine? Pak je tu něco přesně 
pro Vás – dobrodružná kešková výprava 
v okolí Kašperských Hor!
Na deseti místech v  okolní krajině jsou 
ukryté malé schránky plné tajemství. Na-
jdete je pomocí mapky a indicií – v každé 
čeká unikátní kód. Když posbíráte alespoň 
čtyři, nebo rovnou sedm, čeká vás malá 
odměna přímo v infocentru 
v budově radnice. A hlavně 
– ten zážitek, kdy se děti 
(nebo i rodiče!) stávají lovci 
pokladů, je k nezaplacení.

OBJEVTE S NÁMI ZÁPADNÍ 
ŠUMAVU A JEJÍ PODHŮŘÍ
Destinace Šumava žije spolupracuje i  s  Kašperskými Horami. Přinášíme tipy na 
výlety, kulturní akce i podporu místních podnikatelů. Na letní sezónu jsme pro Vás 
připravili spoustu zajímavých turistických vychytávek: mapu s nejvýznamnějšími 
cíli v okolí, dopravní mapu s aktuálními jízdními řády a oblíbenými cyklobusy, pře-
hled koupališť i tipy na letní kina a další akce.
Destinace Šumava žije představuje oblastní destinační management pro západní Šumavu 
a její podhůří. Naším cílem je, aby Šumava byla přehledná, dostupná a propojená – nejen 
pro návštěvníky, ale také pro místní obyvatele, a to především s důrazem na šetrnou 
turistiku, kvalitní veřejnou dopravu a podporu místních podniků.
Přejeme Vám krásné léto plné výletů a nejen turistických zážitků!

Monika Bendlová 
ředitelka Destinace Šumava žije

Koupaliště Kina Akce
Hledáte osvěžení v horkých letních dnech? 
V regionu najdete řadu přírodních koupališť 
i moderních venkovních a vnitřních bazénů. 
Stačí si vybrat a užít si léto u vody naplno.

Filmové zážitky pod širým nebem i v pohod-
lí klasických kinosálů. V přehledu najdete ne-
jen letní kina v malebných kulisách Šumavy, 
ale i stálá kina v okolních městech.

Festivaly, jarmarky, divadla nebo třeba pou-
tě. Podívejte se do kalendáře a vyrazte za zá-
žitky. Aktuální tipy každý týden najdete také 
na Instagramu @destinaceSUMAVAzije.
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 ■ Na začátku července bylo zahájeno 
promítání pod širým nebem v  prostoru 
parku u kina. Návštěvnost je různorodá 
a někdy ji ovlivňuje i proměnlivé počasí. 
První film letošního letního kina, Poklad, 
přilákal více než 30 diváků a podle jejich 
ohlasů se velmi líbil. Také další české fil-
my, Jak se nám to mohlo stát a Vyšehrad: 
Dvje, měly slušnou návštěvnost.
V srpnu bude promítání pokračovat další-
mi českými filmy. Ve čtvrtek 8. srpna od 
21:00 vás zveme na romantickou komedii 
Moře na dvoře od režiséra a  scenáristy 
Martina Horského. Hlavní hrdina Josef, 
v  podání Ondřeje Vetchého, je světově 
uznávaným výrobcem houslí. Svůj poklid-
ný život však vede mimo ruch velkoměs-

Letní kino v srpnu opět nabídne české filmy

ta – v malé dílně na dvoře pavlačového 
domu.
Ve čtvrtek 15. srpna od 21:00 bude pro-
mítnuta další česká komedie V  dobrém 
i zlém, což je český remake španělské ko-
medie Sentimental. Film vypráví o Anně 
a  Evženovi, kteří jsou spolu už patnáct 

let. Za tu dobu se z  jejich vztahu vytra-
tila vášeň. Evžen není zrovna nadšený, 
když slyší své mladší sousedy – Tomáše 
a Lauru – oddávat se milostným hrátkám. 
V  hlavních rolích se představí Jiří Lang-
majer, Petra Hřebíčková, Martin Hofmann 
a Táňa Pauhofová.
Posledním filmem letošního letního kina 
bude ve čtvrtek 22. srpna od 21:00 čes-
ká romantická komedie Holka od vedle 
z  roku 2025. Film režíroval Filip Ober-
falcer, který je zároveň autorem scénáře. 
Jedná se o  jeho režijní debut. V hlavních 
rolích uvidíte Martinu Babišovou, Adama 
Mišíka, Kryštofa Bartoše, Milana Štein-
dlera a Jitku Sedláčkovou.
Srdečně vás zveme do parku pod kinem 
a věřme, že nám počasí bude přát!

Radek Nakládal
kulturní referent

Letní kino (fotoarchiv MěKIS)

 ■ Dne 24. června jsem měla tu čest stát 
se součástí krásného slavnostního oka-
mžiku – pasování prvňáčků na čtenáře. 
Celá akce se konala v obřadní síni radni-
ce, která se na chvíli proměnila ve slav-
nostní sál plný očekávání, radosti a dět-
ské hrdosti.
Úvodní slovo pronesl pan starosta, který 
poděkoval dětem i  pedagogům za jejich 
celoroční práci a popřál všem mnoho ra-
dosti ze čtení. Poté jsem se ujala slova 
já – knihovnice, a  přivítala děti na jejich 
první čtenářské cestě. Nechyběl ani vzác-
ný host, Knihovní král, který přišel osobně 
dohlédnout na celý slavnostní ceremoniál.
Děti musely nejprve prokázat, že si titul 
čtenáře opravdu zaslouží – předvedly, jak 
zvládají čtení a  psaní. A  obstály skvěle! 
Každý prvňáček složil knihovní slib, ve 
kterém přislíbil, že bude knihy chránit, číst 
a vážit si jejich moudrosti.

Prvňáčci pasováni na rytíře 

Následně přišlo na řadu to nejdůležitější 
– samotné pasování na rytíře slova. Kni-
hovní král slavnostně pasoval každé dítě 
a udělil mu titul čtenáře. Děti si odnesly 
nejen památeční knihu, ale také poukaz 
na roční bezplatný vstup do knihovny, 
který mohou využít kdykoliv během roku.
Celá akce proběhla ve velmi milé, slav-
nostní atmosféře a věřím, že na ni budou 
děti dlouho vzpomínat. Pro mě jako kni-
hovnici je to jeden z nejkrásnějších oka-
mžiků v roce – vidět nadšení malých čte-
nářů a vědět, že jim knihy otevírají dveře 
k novým světům a dobrodružstvím.
Děkuji všem, kteří se na této slavnosti 
podíleli – kolegům, učitelům, rodičům 
i našemu Knihovnímu králi. A dětem pře-
ji, aby jim láska ke čtení vydržela celý 
život.

Tereza Štekrová
knihovnice

Zkouška ze psaní (fotoarchiv MěKIS)

Zkouška ze čtení (fotoarchiv MěKIS)

Pasování (fotoarchiv MěKIS)

Společné foto všech zúčastněných (Fotoarchiv MěKIS)
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DLOUHODOBÉ

Celoročně
Kešky pro opravdové dobrodruhy
Najdi deset ukrytých krabiček kolem 
města. Objev v keškách alespoň čtyři  
kódy a vyhraj malou odměnu. Mapa  
s indiciemi k dostání v informačním 
středisku v budově radnice.
Kašperské Hory |

Srpen
úterky a čtvrtky od 15:00
Komentované prohlídky města
Prodej vstupenek v infocentru nebo 
on-line na www.kasphory.cz. Délka 
prohlídky je cca 75 minut.
sraz před budovou radnice |

Srpen | středy od 13:00
Po stopách skřítků za pokladem
Interaktivní procházka pro děti s prů-
vodcem do Amálina údolí. Prodej 
vstupenek v informačním centru nebo 
on-line na www.kasphory.cz. 
Děti 150 Kč, dospělí 50 Kč.
sraz před budovou radnice |

Srpen | út–ne 09:30–18:00
Září | út–ne 10:00–16:00
Otevírací doba hradu Kašperk
Více informací a časy prohlídek na 
www.kasperk.cz.
hrad Kašperk |

Září | středy od 15:00
Komentované prohlídky města
Prodej vstupenek v infocentru nebo 
on-line na www.kasphory.cz.
sraz před budovou radnice |

12.09.–28.09.
Kulturní události v 60.–80. letech
Výstava fotografií z konání kultur-
ních akcí v Kašperských Horách, které 
byly vybrány z kroniky města.
galerie v budově radnice |

Pondělky | 18:00–19:30
Cvičení pro dospělé – Cesty k sobě
sportovní hala |

Úterky | 19:30–20:30
Lekce jógy s Lucií
sportovní hala |

KrátKODOBÉ

SrPEN 

01.08. | 20:00
Varhanní koncert a dechoví sólisté
Drahomíra Metznerová a hosté.
kostel sv. Markéty |

01.–03.08.
Kašperskohorská pouť
Kromě duchovního programu se mů-
žete těšit na atrakce, hudbu, divadlo 
a bohatý řemeslný jarmark. Program 
pouti najdete na www.kasphory.cz.
Kašperské Hory |

02.08. 
Muzeum seismometrie – exkurze
Začátky prohlídek: 10:00, 11:00, 
13:00, 14:00 a 15:00
Součástí je prohlídka štoly Kristýna.
Seismická stanice Kašperské Hory |

02.08. | 20:00
Síla lásky
-Koncert Ivany Klimentové-
Večer muzikálových, filmových a šan-
sonových melodií. 
Klavírní doprovod – Táňa Vaněčková.
kostel Panny Marie Sněžné |

02.08. a 03.08. | 10:00
Pouťová přehlídka zvířat
Rodina Černých vás srdečně zve na 
přehlídku králíků a drůbeže.
Kašperské Hory – ulice Dolní 80 |

03.08. | 15:30
Divadelní léto v pivovaru
-Velký pán-
Loutkové představení Divadla b. 
kašperskohorský pivovar |

05.08.–07.08. | 20:45
Spolek Kašpar
-Král Lear-
Drama o lži, bláznech, trůnu a bouři.
hrad Kašperk |

08.08. | 21:00
Moře na dvoře
-promítání pod širým nebem- 
Josef nejraději tráví čas ve své dílně 
na dvoře pavlačového domu. Tajně 
miluje sousedku Anežku a sní o výro-
bě mistrovských houslí. Když se dozví 
vážnou diagnózu, začne si plnit sny.
park pod kinem |

08.08.–10.08. | 20:45  
Spolek Kašpar
-Mrzák inishmaanský-
Předprodej na www.kasperk.cz.
hrad Kašperk |

09.08. | 20:00 
Varhanní koncert Jaroslava tůmy
kostel sv. Mikuláše |

09.08. | 10:00–12:00
Mercedesy na Šumavě
Zastavení a slavnostní start vozidel.  
náměstí Kašperské Hory |

09.08.–10.08.
Pouť na Červené
Pozvánka na 20. ročník pouti.
Červená |

10.08. | 15:30
Divadelní léto v pivovaru
-Cirkusárium-
Vystoupí Divadlo U plotny. 
kašperskohorský pivovar  |

   SrPEN / ZáŘÍ        

Změna programu vyhrazena
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12.09. | 18:00
Podvečerní prohlídka města 
-s kastelánem hradu Kašperk-
Více informací na www.kasphory.cz.
sraz před budovou radnice  |

13.09. | 10:00
Šumava nad zlato
Tradiční setkání odpůrců těžby zlata.
náměstí Kašperské Hory |

13.09. | 11:00 
Šumavské Kašperkské Hory 
-STREET FOOD FESTIVAL-
Pestrý kulturní program pro děti  
i dospělé. Tentokrát to nejlepší ze svě-
tového street foodu na jednom místě! 
Více akci na www.kasphory.cz.
náměstí Kašperské Hory |

14.09. | 10:55
Den s Dětským domovem 
v Kašperských Horách
Vystoupí: Naďa Válová, Tereza Černo-
chová, Matěj Ruppert a Jan Kučera. 
Vstupné 200 Kč.
hrad Kašperk |

26.09. 
Program k Evropskému dni jazyků
kašperskohorské kino  |

27.09.–28.09.  | 10:00
Podzimní Dny Šumavského 
trojhradí
Společná akce s hrady Rabí a Velhartice.
hrad Kašperk |

22.08. | 21:00
Holka od vedle
-promítání pod širým nebem- 
Knihovnice z malého města, se po roz-
chodu s nevěrným přítelem rozhodne 
změnit svůj život. Oporu najde ve své 
kamarádce, která ji povzbuzuje, aby 
žila podle vlastních představ.
park pod kinem |

23.08. | 20:00
Letní koncert – duchovní hudba
Tomáš Hála – historické nástroje 
Marie Jirásková – zpěv
kostel sv. Mikuláše |

30.08. 
Muzeum seismometrie – exkurze
Začátky prohlídek: 10:00, 11:00, 
13:00, 14:00 a 15:00
Uvidíte, jak se měří otřesy země. Do-
zvíte se zajímavá fakta o seismické 
aktivitě u nás i ve světě. Součástí je 
také prohlídka štoly Kristýna.
Seismická stanice Kašperské Hory |

30.08.
Pouť na Vogelsangu
Více na www.rezidencevogelsang.cz
Podlesí 1, Kašperské Hory |

Září

06.09.    
Muzeum seismometrie – exkurze
Začátky prohlídek: 10:00, 11:00, 
13:00, 14:00 a 15:00
Dozvíte se informace o seismické ak-
tivitě u nás i ve světě. Součástí je také 
prohlídka štoly Kristýna.
Seismická stanice Kašperské Hory |

12.09. | 16:00
Kulturní události v 60.–80. letech
Vernisáž výstavy.
galerie v budově radnice |

15.08. | 21:00
V dobrém i zlém
-promítání pod širým nebem- 
Vypráví o Anně a Evženovi, kteří jsou 
svoji už patnáct let. Za tu dobu se z 
jejich vztahu dočista vytratila vášeň. 
Evžen není zrovna nadšený, když slyší 
své mladší sousedy, Tomáše s Laurou, 
oddávat se milostným hrátkám.
park pod kinem |

15.08. | 20:20
Slunce, seno, a tak dále...
Vystoupí divadelní soubor Atakdále 
ze Sušice. Novou hrou potěší hlavně 
milovníky komedií Zdeňka Trošky.
hrad Kašperk |

16.08. 
Muzeum seismometrie – exkurze
Začátky prohlídek: 10:00, 11:00, 
13:00, 14:00 a 15:00
Uvidíte, jak se měří otřesy země. Sou-
částí je také prohlídka štoly Kristýna.
Seismická stanice Kašperské Hory |

16.08. | 10:00–15:30
Vázání vorů a plavba po 
Vchynicko-tetovském kanálu
Historie řemesel, ukázka vázání vorů 
a starých řemesel. Povídání o dřevař-
ství a voroplavbě na Šumavě i plavení 
dřeva. Cena programu 50 Kč.
Rechle u Modravy |

17.08. | 15:30
Divadelní léto v pivovaru
-Kašpárek doma staví-
Vystoupí Divadlo Lokvar.  
kašperskohorský pivovar |

21.08.–23.08. | 20:30
Srpnové noční prohlídky hradu
Výprava s průvodcem. Dávné místní 
příběhy už podruhé znovu ožívají!
Rezervace na www.kasperk.cz.
hrad Kašperk |

        SRPEn / Září 

Změna programu vyhrazena
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